大族激光科技产业集团股份有限公司

独立董事对公司相关事项的独立意见

根据《中华人民共和国公司法》（以下简称“《公司法》”）、《中华人民共和国证券

法》（以下简称“《证券法》”）、《深圳证券交易所股票上市规则》、《深圳证券交易所

中小企业板上市公司规范运作指引》、《关于在上市公司建立独立董事的指导意见》等法律

法规以及《公司章程》的有关规定，作为大族激光科技产业集团股份有限公司（以下称“公

司”或“大族激光”）独立董事，我们认真审阅相关材料，基于独立、客观判断的原则，现

对公司第六届董事会第二十六次会议审议的有关事项发表独立意见如下：

一、关于部分募投项目变更实施主体的独立意见

根据《上市公司监管指引第2号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》等相关

法律法规以及《公司章程》的相关规定和要求，在认真查阅《关于部分募投项目变更实施主

体的议案》相关资料并听取了董事会相关董事和管理层的情况介绍后，经充分讨论发表如下

独立意见：

公司基于行业发展形势、公司未来经营发展角度考虑，变更“高功率激光切割焊接系统

及机器人自动化装备产业化项目”实施主体，该事项不会对项目实施造成实质影响。该议案

遵循了公开和诚信的原则，符合全体股东和公司的利益，不存在变相改变募集资金投向和损

害股东利益的情况。我们同意董事会关于“高功率激光切割焊接系统及机器人自动化装备产

业化项目”变更实施主体的议案。该事项的审批程序符合《公司法》及《公司章程》的规定。

二、对公司 2019 年股票期权激励计划（草案）及其摘要的独立意见

根据《上市公司股权激励管理办法》（以下简称“《管理办法》”）、《中小板信息披

露业务备忘录第4号：股权激励》等相关法律法规以及《公司章程》的有关规定和要求，在

认真审阅了《大族激光科技产业集团股份有限公司2019年股票期权激励计划（草案）》（以

下简称“《激励计划草案》”）及其摘要等有关资料后，发表独立意见如下：

1、公司不存在《管理办法》等法律、法规和规范性规定的禁止实施股权激励计划的情

形，公司具备实施股权激励计划的主体资格；

2、公司本次股票期权激励计划所拟定的激励对象均符合《公司法》、《证券法》、《管

理办法》等相关法律、法规和规范性文件以及《公司章程》规定的任职资格；该等人员亦不

存在《管理办法》等相关法律、法规和规范性文件规定的不得参与上市公司股权激励的情形；

该等人员符合《激励计划草案》规定的激励对象范围，其作为本次股票期权激励计划激励对

象的主体资格合法、有效；

3、《激励计划草案》的内容符合《公司法》、《证券法》、《管理办法》等有关法律、

法规和规范性文件的规定，对各激励对象股票期权的授予安排、行权安排（包括但不限于授

予额度、授予日、授权条件、可行权日、行权条件、行权价格等事项）未违反有关法律、法

规、规范性文件的规定，不存在损害公司及全体股东利益的情形；

4、公司不存在向激励对象提供贷款、贷款担保或任何其他财务资助的计划或安排；

5、公司2019年股票期权激励计划实施考核管理办法符合有关法律、法规和规范性文件

的规定和公司的实际情况，有利于确保公司股票期权激励计划的顺利实施和规范运行，有利

于进一步完善公司治理结构、健全激励机制，不会损害公司及全体股东的利益；

6、公司实施股票期权激励计划有利于健全公司的激励和约束机制，提高公司的经营能

力与可持续发展能力，增强公司管理团队和业务人员的积极性、创造性与责任心，有利于公

司的持续发展，不会损害公司及全体股东的利益；

7、公司董事会在审议相关议案时，关联董事已根据《公司法》、《证券法》、《管理

办法》等法律、法规和规范性文件以及《公司章程》的有关规定回避表决。

基于上述意见，我们认为公司实施股票期权激励计划不会损害公司及其全体股东的利益，

有利于公司的持续发展，同意公司本次股票期权激励计划，可以不聘请独立财务顾问，并将

激励计划有关议案提交股东大会审议。

三、关于公司2019年半年度募集资金存放与使用情况的专项报告独立意见

经过核查了解，我们认为：公司 2019 半年度公司募集资金的存放和使用情况符合中国

证监会、深圳证券交易所关于上市公司募集资金存放和使用的相关规定，不存在募集资金存

放和使用违规的情形。

四、对公司关联方资金占用的专项说明及独立意见

报告期内，公司不存在控股股东及其它关联方非正常占用公司资金的情况。报告期内

公司向控股股东及其子公司提供资金的发生额 0万元，余额 0万元。

五、对公司对外担保情况的专项说明及独立意见

报告期内，公司审批的担保额度合计 0 万元，担保实际发生额为 0 万元，其中审批对子

公司担保额度合计 0 万元,实际发生额合计 0 万元。报告期末已审批的担保额度合计 20,000

万元，实际担保余额合计 782.35 万元，其中对子公司担保额度合计 0 万元，对子公司实际

担保余额合计 0 万元。报告期末买方信贷业务实际对外担保余额合计 782.35 万元。

公司没有为股东、股东的控股子公司、股东的附属企业及本公司持股 50%以下的其他关

联方、任何非法人单位或个人提供担保。

大族激光科技产业集团股份有限公司

独立董事：黄亚英 邱大梁 谢家伟

                                               2019年8月16日